2022 年 4 月 27 日

各 位

いよぎん Challenge&Smile の新商品が 2 代目「伊予灘ものがたり」に採用！

株式会社伊予銀行（頭取 三好 賢治）の特例子会社である株式会社いよぎんChallenge&Smile（社長

渡部 健、以下「ちゃれすま」）が製作した新商品が、四国旅客鉄道株式会社（代表取締役社長 西牧 世

博様、以下「JR四国」）の2代目「伊予灘ものがたり」に採用されましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

「ちゃれすま」は、JR 四国と共同でオリジナルコースターを製作し、2018 年 12 月から初代「伊予灘

ものがたり」で販売しておりました。本年 4 月 2 日、JR 四国の 2代目「伊予灘ものがたり」運行開始に

伴い、「ちゃれすま」のスタッフが製作した「ランチョンマット」、「木工桜コースター」が個室専用

車両（3号車「華陽の章」）で使用されることとなりました。あわせて、「ちゃれすま」が製作した「伊

予灘ものがたり」のロゴを刻印した木工コースターの車内販売も開始しております。

記
〇株式会社いよぎん Challenge&Smile（ちゃれすま）

 当行の特例子会社で、障がい者が活き活きと誇りを持って就労できる環境を整備し、継続的な雇用を

通じて、障がい者の社会参画と自立を支援しています。24 名の障がいのあるスタッフが木工品や織物、

缶バッジなどを製作しており、クオリティにこだわったモノづくりを行っています。

織物には今治タオル製造過程で発生する残糸を、木工品には間伐材を利用するなど、地域の SDGs 達成

にも貢献しています。

○ランチョンマット

車内やテーブルの雰囲気に合せてデザインし、JR四国のアテンダントと何度も話し合いと試作を重ね

て製作いたしました。材料に、今治タオル製造業者様に提供していただいた残糸を利用しています。

○木工桜コースター

スタッフが桜の形にこだわったコースターを製作していたところ、JR四国から3号車「華陽の章」のロ

ゴが桜であることを教えていただき、株式会社いよぎんChallenge&Smileが木工桜コースター導入を提案

し、採用されました。グラスが倒れないように何度も実験と改善を重ねて製作し、材料には愛媛県の間

伐材を利用しています。

＜ランチョンマット＞              ＜木工桜コースター＞

以 上

【本件に関するお問い合わせ】伊予銀行広報 CSR 室（担当：弘島） TEL（089）907-1011

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ